ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGHI XUÂN

Số:            /UBND-YT

V/v thực hiện các biện pháp cấp bách

trong phòng, chống dịch Covid-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghi Xuân, ngày      tháng 8 năm 2021

                       Kính gửi:

                   - Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;

                   - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Trước tình hình dịch bệnh Covid-19 đang diễn biến hết sức phức tạp đang

xảy ra ở nhiều tỉnh trên cả nước. Thực hiện Văn bản số 5486/ UBND-VX1 ngày

19/8/2021 của UBND tỉnh về việc thực hiện các biện pháp cấp bách trong phòng

chống dịch bệnh Covid-19(có Văn bản gửi kèm theo). Chủ tịch Ủy ban nhân

dân huyện giao các đơn vị, địa phương khẩn trương chỉ đạo thực hiện các nội

dung sau:

1. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Rà soát, xác định các nguy cơ có thể xuất hiện dịch trên địa bàn để chủ

động các phương án, tránh bị động bất ngờ.

- Thiết lập ngay các chốt để kiểm soát chặt chẽ người vào địa bàn theo

phương châm bảo vệ vùng xanh “xã bảo vệ xã, huyện bảo vệ huyện, tỉnh bảo vệ

tỉnh”; kiểm soát chặt chẽ người đi, người đến thực hiện khai báo y tế đầy đủ,

trung thực và chính xác.

- Phối hợp Trung tâm Y tế huyện chỉ đạo tổ chức xét nghiệm nhanh

SARS-CoV-2 tại trạm y tế các xã, thị trấn đảm bảo theo yêu cầu; khi phát hiện

trường hợp ho, sốt, mệt mỏi,… thì phải thực hiện ngay việc xét nghiệm bằng test

nhanh không để bỏ sót.

- Khẩn trương rà soát, thực hiện xét nghiệm nhanh SARS-CoV-2 đối với

tất cả các trường hợp có biểu hiện nghi ngờ; xét nghiệm ngẫu nhiên cho các đối

tượng ở nơi có nguy cơ cao như khu vực chợ, cơ sở sản xuất kinh doanh, doanh

nghiệp, xưởng sản xuất có tập trung đông công nhân. Địa phương nào để xảy ra

tình trạng có người ho, sốt kéo dài mới phát hiện ra nhiễm Covid-19 và để bùng

phát dịch do chủ quan thì lãnh đạo địa phương đó phải chịu trách nhiệm.

- Về việc cách ly y tế tại nhà khi có đủ điều kiện theo hướng dẫn của Bộ

Y tế tại Văn bản số 5599/BYT-MT ngày 14/7/2021, đồng thời đảm bảo yêu cầu:

KHẨN

2

(i) Chủ nhà và các thành viên trong gia đình tự nguyện nhường nhà đi ở nơi

khác để dành nhà hoàn toàn cho việc cách ly; (ii) Cá nhân cách ly y tế cam kết

với chủ nhà và chính quyền địa phương, nếu vi phạm phải bị xử lý theo quy định

của pháp luật; (iii) Chủ nhà cam kết thực hiện với thôn/tổ dân phố; (iv) Thôn tổ

dân phố cam kết với UBND cấp xã; (v) UBND cấp xã cam kết với UBND cấp

huyện về việc cách ly tại nhà người đến/về từ vùng có dịch.

+ Đối với các trường hợp đặc biệt (người mắc bệnh hiểm nghèo, sản phụ

mới sinh, trẻ nhỏ,…) chỉ đạo trạm y tế rà soát các điều kiện để có phương án

tiến hành cách ly tại nhà (nếu đủ điều kiện theo quy định).

- Thực hiện việc đảm bảo lưu thông hàng hóa, kịp thời phục vụ sản xuất,

cung cấp lương thực, thực phẩm cho nhân dân.

2. Trung tâm Y tế huyện

- Tập trung cao cho công tác lấy mẫu xét nghiệm đối với các đối tượng có

nguy cơ cao. Đẩy nhanh tiến độ lấy mẫu xét nghiệm để tiếp tục triển khai xét

nghiệm kịp thời cho nhân dân trên địa bàn. Lưu ý nhóm có nguy cơ cao cần thực

hiện xét nghiệm nhanh SARS-CoV-2 (có thể làm mẫu gộp) đối với các trường

hợp có dấu hiệu ho, sốt, khó thở, mất vị giác,…các trường hợp có biểu hiện nghi

ngờ; xét nghiệm ngẫu nhiên cho các đối tượng ở nơi có nguy cơ cao như khu

vực chợ, cơ sở sản xuất kinh doanh, nhà máy, xưởng sản xuất tập trung đông

công nhân.

- Chủ trì, chỉ đạo, hướng dẫn, hỗ trợ trạm y tế trong công tác xét nghiệm

nhanh đối với nhóm có nguy cơ cao. Tổ chức kiểm tra, rà soát việc thực hiện cách

ly tại nhà của các địa phương.

3. Công an huyện

Chủ trì, chỉ đạo UBND các xã, thị trấn thành lập và điều hành hoạt động

của các chốt ở xã, thị trấn để kiểm soát chặt chẽ người và phương tiện vào/ra địa

bàn. Tăng cường lực lượng tuần tra, kiểm soát tại các địa phương để nắm bắt

tình hình các trường hợp đi/đến từ các địa phương có dịch, xử lý nghiêm các

trường hợp không thực hiện khai báo y tế và các biện pháp phòng chống dịch,

Covid-19. Đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn huyện.

4. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

Chủ trì, phối hợp Phòng y tế, Trung tâm Y tế huyện tổ chức đón số công dân

hết thời gian cách ly tập trung tại các khu cách ly tập trung của tỉnh về địa phương

đảm bảo an toàn và đúng theo quy định phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

5. Đồn Biên phòng Lạch kèn

3

Chủ trì, phối hợp Công an huyện, chính quyền các địa phương tổ chức tuần

tra, kiểm soát, phát hiện, ngăn chặn những người xâm nhập vào địa bàn qua

đường sông, đường biển. Phòng chống xuất, nhập cảnh trái phép trên biển.

6. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, thành viên Ban Chỉ đạo

huyện tăng cường bám sát địa bàn được phân công; kiểm tra, giám sát chặt chẽ

việc triển khai thực hiện phòng, chống dịch Covid-19 hiệu quả và chịu trách

nhiệm trước Ban Chỉ đạo huyện về tình dịch trên địa bàn phụ trách, báo cáo

hàng ngày bằng văn bản cho Ban Chỉ đạo (trên nhóm Zalo Ban Chỉ đạo), những

việc cấp bách báo cáo trực tiếp xin ý kiến đồng chí Trưởng Ban Chỉ đạo huyện.

Nhận được Công văn, yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế;

- TTr: Huyện ủy, HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- BCĐ PCD COVID-19 huyện;

- Cổng TTĐT huyện;

- Lưu: VT, YT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Bùi Việt Hùng

		hungbv.nx@hatinh.gov.vn
	2021-08-20T17:05:45+0700

		ubnghixuan@hatinh.gov.vn
	2021-08-20T17:10:58+0700

		2021-08-20T17:11:53+0700

		2021-08-20T17:12:13+0700